
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 934 Data: 15/07/2019

OGGETTO ; Orgnizzazione, promozione e allestimento spettacoli di Cabaret.
Affidamento diretto alla Soc. Coop Soc. Forma e poesia nel jazz - FPJ.

a a a

******************
PREMESSO che:

- con deliberazione G.C. n. 31 del 31.05.2019 integrata dalla deliberazione n.48 del 26/06/2019 è stato
approvato il programma degli eventi estivi 2019;
- all'interno di detto programma è prevista la realizzazione di n. 5 spettacoli di cabaret secondo la
proposta formulata dalla Soc. Coop.Soc. Forma e poesia nel jazz (FPJ) con sede in Quartucciu via Don
Minzoni, 18 P.I.03467960922 da tenersi presso l'anfiteatro del parco pubblico di via Lamarmora e
precisamente:
- 14 luglio 2019 Jacopo Cullin "E' inutile dire!";
- 1° agosto 2019 "Lucido Sottile;
- 8 agosto "Debora Villa Recital";
- 16 agosto "Zelig Live Show";

ATTESO che la possibilità di avvalersi delle prestazioni artistiche in oggetto rientra nella discrezionalità
dell'Amministrazione, in quanto trattasi di rappresentazioni musicali infungibili, tutelate dal diritto d'autore e
rappresentative di opere dell'ingegno;

DATO atto che con la medesima deliberazione la Giunta comunale ha dato mandato ai singoli Uffici dell'Ente,
ciascuno con riferimento alle proprie attribuzioni e competenze, di porre in essere tutte le attività necessarie e
adottare i relativi atti gestionali per l'affidamento e il regolare svolgimento del programma in parola;

RITENUTO, pertanto, di dover adottare i necessari atti gestionali per la realizzazione degli spettacoli suddetti
conformemente agli indirizzi impartiti dalla Giunta comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, numero 50 “Attuazione delle direttive 201/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’articolo 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 che testualmente
recita:

“Art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento)
 Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di



programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme
vigenti.

 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e
secondo i criteri previsti dal presente codice.

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante:

1) Il fine che con il contratto si intende perseguire
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Contratti sotto soglia - così come
modificato dal D. Lgs. 56/2017 - che cita testualmente:
“Art. 36. (Contratti sotto soglia)”

 L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 e 42,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'art. 50.

 Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità:

1) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

VISTO altresì l’articolo 63 comma 2, lett. b1) del succitato decreto che consente l’affidamento diretto senza
preventiva pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture e i servizi possono essere forniti
unicamente da un determinato operatore economico in quanto lo scopo dell’appalto consiste nella
creazione o nell’acquisizione di un’opera d’arte o rappresentazione artistica unica;

CONSIDERATO che l’affidamento in questione si configura come prestazione artistica e pertanto
riconducibile alla fattispecie dell’affidamento ad un operatore economico determinato;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto, stimato in € 20.000,00 oltre
IVA di legge, può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP
desunta da indagini di mercato informali;

PRESO ATTO che la Regione Sardegna ha attivato una centrale di committenza, denominata “Sardegna-
Cat”, attraverso la quale persegue l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto in favore degli Enti Locali
e delle altre Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della spesa e la trasparenza
di rapporti con i mercati di fornitura locali;

VERIFICATO che, nel mercato elettronico regionale, è presente la categoria merceologica "AF 34"
all’interno della quale risultano registrati gli operatori economici che forniscono il servizio sopraindicato;



PRESO ATTO che, all’interno del portale www.sardegnacat.it, è possibile effettuare una gara in busta
chiusa (RDO), selezionando le ditte da invitare tra quelli iscritti al mercato elettronico del CAT SARDEGNA
nella categoria corrispondente al tipo di servizio da svolgere;

RITENUTO opportuno effettuare la negoziazione mediante invito rivolto ad un operatore economico in
possesso dei requisiti richiesti con inserimento di una RDO (richiesta di offerta) nell’ambito del sistema
telematico messo a disposizione delle Pubbliche amministrazioni da parte di Sardegna Cat;

VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico -Soc.
Coop.Soc. Forma e poesia nel jazz (FPJ) con sede in Quartucciu via Don Minzoni, 18 P.I.03467960922 il
quale si è dimostrato disponibile ad eseguire immediatamente l’appalto alle condizioni ritenute congrue e
richieste dal RUP e per il prezzo di € 19992,00 oltre IVA di legge in seguito al ribasso dello 0,04%;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requ\isiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra
richiamata per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come
desumibile dal DURC - protocollo INPS_15867787 - valido sino al 05/09/2019;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice
identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità nazionale
anticorruzione;

CONSTATATO che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della prestazione in
oggetto presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara
(CIG): Z6D291D256;

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 163 del 22 dicembre 2015 (Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67,
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016) che prevede, tra l’altro, l’esonero
dell’obbligo di contribuzione per le procedure relative ai lavori di importo non superiore a €
40.000,00;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità
dei flussi finanziari;

http://www.sardegnacat.it/


RICHIAMATI:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 15/05/2019, con la quale è stata approvato il
Documento Unico di Programmazione dell’esercizio 2019 - 2021;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 15/05/2019, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione dell’esercizio 2019 - 2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 31/05/2019, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2019-2021;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 10512010 denominato
"Acquisizione spettacoli ed eventi culturali" del bilancio di previsione finanziario 2019-2021,
Annualità 2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

DI DARE ATTO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e
ss.mm. vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai
fini dell’affidamento del contratto:

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U. n.
267/2000
Art. 192 c. 1/b

ORGANIZZAZIONE , PROMOZIONE E
ALLESTIMENTO SPETTACOLI DI
CABARET

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n.
267/2000
Art. 192 c. 1/a

creare momenti di aggregazione sociale,
stimolare la crescita culturale determinando
nel contempo anche un effetto di
potenziamento della capacità attrattiva
turistica;

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n.
267/2000
Art. 192 c. 1/b

Mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito
scambio di lettere anche tramite posta
elettronica certificata

CRITERIO DI SELEZIONE
DEGLI OPERATORI
ECONOMICI

Codice dei
Contratti Art
36 c. 2 lett. a)

Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36
comma
2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 tramite la
piattaforma di SardegnaCAT

DI APPROVARE la procedura di gara RFQ_339524 espletata mediante l'utilizzo del sistema telematico messo a
disposizione delle Pubbliche amministrazioni da parte di SardegnaCat sul portale www.sardegnacat.it, per le
ragioni espresse in narrativa e qui approvate e di procedere all'affidamento del servizio di organizzazione,
promozione e allestimento spettacoli di cabaret.
DI AFFIDARE il servizio in oggetto per un importo complessivo (IVA esclusa) di euro € 19.992,00 all'operatore
economico dalla Soc. Coop.Soc. Forma e poesia nel jazz (FPJ) con sede in Quartucciu via Don Minzoni, 18
P.I.03467960922;
DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 21.984,20 (compresa IVA al 10%;

http://www.sardegnacat.it/


DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 s.m.i. le causali dei pagamenti dovranno
riportare il seguente codice CIG: Z6D291D256;
DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €.21.991,20 (di cui
€.19.992,00 per il servizio ed € 1999,20 per IVA 10%) a favore dell'operatore economico Soc. Coop.Soc. Forma
e poesia nel jazz (FPJ) con sede in Quartucciu via Don Minzoni, 18 P.I.03467960922l per l'organizzazione di n.
5 spettacoli di cabaret;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili.
CAP. 10512010 ES 2019 ESIGIBILITA'16 AGOSTO 2019
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo
16 settembre 2019 € 21.991,20

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
Di dare atto che la presente spesa non è soggetta ai limiti di cui al D.L. 78/2010;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013 modificato dal D.Lgs 97/2016;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Angela Cois;
Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
DALLA TORRE ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 12/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.02 05.02 10512010 2019 N. 1273 € 21.991,20

a

Data: 15/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 22/07/2019 al 06/08/2019

Data, 22/07/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


